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              พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย 13 
มีนาคม 2562 วันเริ่มการจัดเก็บภาษี 1 มกราคม 2563  ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษี 
ประเภทใหม่ ท่ีจะน ามาใช้ จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงท้องท่ี ท่ีองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน โดยรายได้จากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท้ังหมดจะเป็น 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น โดยไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของ
รัฐบาลส่วนกลาง 
 

หลักการจัดเกบ็ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลมีหน้าท่ีเสียภาษี 
ผู้จัดเก็บภาษีน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น 
ฐานภาษีคิดจากมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
อัตราภาษีเป็นรูปแบบขั้นบันไดเพิ่มตามฐานภาษี 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ได้แก่ บุคคลธรรมดา / นิติบคุคล  ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้าง  
     ผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือ สิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี ได้แก่ ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง และ ห้องชุด 
ฐานภาษี คิดจากมูลค่าท้ังหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยค านวณจากราคาประเมินทุนทรัพย์      
ท่ีดินสิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ตามประมวลกฎหมายท่ีดินกรมธนารักษ์  โดยสิ่งปลูกสร้างในแต่ละ                                     
ประเภทจะมีราคาประเมินกลางท่ีแตกต่างกันไป ท้ังนี้ ราคาประเมินกลางของท้ังท่ีดินและ สิ่งปลูก
สร้างจะมีการปรับตามรอบบัญชีการประเมินราคาทุก 4 ปี 

 

เกรด็ความรู้ส าหรับคนมบี้าน 
สรุปได้ดังนี ้

1. ที่อยู่อาศัย กรณีเป็นบ้านหลังหลัก ของบุคคลธรรมดา คือเป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน หรือ คอนโด 
และต้องอาศัยอยู่จริง พร้อมท้ังมีชื่อในทะเบียนบ้านนั้นด้วย ก่อนวันท่ี  1 มกราคม ของปีภาษีนั้น   
จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 50 ล้านบาทแรก ส่วนเกินคิดตามอัตราภาษี 
2. บ้านหลังอื่น  ของบุคคลธรรมดา คือ เป็นเจ้าของบ้าน และเป็นเจ้าของท่ีดิน  แต่ไม่มีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน เสียภาษีตั้งแต่บาทแรก ในอัตราท่ีอยู่อาศัย  คืออัตราภาษีร้อยละ  0.02 
3. ที่อยู่อาศัย กรณีเป็นบ้านหลังหลัก ของบุคคลธรรมดา คือเป็นเจ้าของบ้าน มีชื่อในทะเบียนบ้าน  
แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน ( ไม่มีชื่อในโฉนดที่ดิน ) ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า 10 ล้านบาทแรก 
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เกรด็ความรู้ส าหรับคนมทีี่ดิน 
 

1. ที่ดินของบุคคลธรรมดา  ท่ีใช้ท าการเกษตร จะได้รับการยกเว้นภาษี  แต่จะต้องเป็นโฉนด 
หรือ โฉนดตราจองท่ีได้ตราว่าได้ท าประโยชน์ ส่วน น.ส.3,น.ส.3 ก หรือ ส.ป.ก ฯลฯ     จะ
ไม่ได้รับการยกเว้น  แต่จะเสียภาษีอัตราท าการเกษตร คืออัตรา ร้อยละ 0.01   

1. ที่ดินที่ไม่ได้ท าประโยชน์ คือเป็นที่รกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ
ท่ีดินพวกนี้จะไม่ได้รับการยกเว้น จะเก็บภาษีตั้งแต่บาทแรกในอัตรา  ร้อยละ  0.3 
 

เกรด็ความรู้ทั่วไป 
 บทก าหนดโทษ 
       1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙ หรือของผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหก
เดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
       2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา 
๔๕ หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ 
(๑) หรือ (๒)ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
       3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 
       4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๖๒ หรือท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น 
หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี 
หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
       5.  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
       6.  ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้อง
ระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
       7.  ในกรณีผู้กระท าผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการ
กระท าของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานชองนิติบุคคลนั้นหรือในกรณีที่
บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระท าการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้น
กระท าความผิด ผู้นั้นต้องระวางโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้นๆ ด้วย 
 
หมายเหตุ  บุคคลใดที่ไม่ได้ช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  บุคคลนั้นไม่สามารถท านิติกรรมที่ดินได้ 
 
         
 
 
 
 
 


